
 

Mod. B – copia  

 
DECRETO N.    605     DEL   09/07/2020 
 
OGGETTO: Azioni di accompagnamento, sviluppo e rafforzamento del Sistema Duale nell’ambito dell’Istruzione 
e Formazione Professionale. Avviso pubblico e Direttiva per la presentazione di progetti formativi per la 
realizzazione nell’Anno Formativo 2020/2021 di percorsi di quarto anno di Istruzione e Formazione Professionale 
per il conseguimento del diploma professionale nelle sezioni comparti vari ed edilizia, con il sistema duale. 
Accordo in Conferenza Stato Regioni del 24/9/2015. Protocollo di Intesa sottoscritto con il Ministero del Lavoro il 
13/1/2016. Apertura termini. DGR n.  915 del 09/07/2020 
Approvazione della guida alla progettazione e della modulistica per la presentazione dei progetti. 
 
NOTE PER LA TRASPARENZA: 
Il provvedimento approva la guida alla progettazione e la modulistica per la presentazione delle domande di 
ammissione riferite all’avviso relativo ai percorsi di quarto anno di Istruzione e Formazione Professionale per 
l’anno formativo 2020/21 per il conseguimento del diploma professionale nelle sezioni comparti vari ed edilizia, 
nel sistema di formazione duale rivolto a qualificati con qualifica coerente. DGR n. 915 del 09/07/2020  
.  
 

 
 

IL DIRETTORE 
DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 
 
 
- Visto il provvedimento n. 915 del 09/07/2020 con il quale la Giunta Regionale ha approvato l’apertura dei 

termini per la presentazione di progetti riferiti all’avviso relativo ai percorsi di quarto anno di Istruzione e 
Formazione Professionale per l’anno formativo 2020/21 per il conseguimento del diploma professionale nelle 
sezioni comparti vari ed edilizia, nel sistema di formazione duale rivolto a qualificati con qualifica coerente; 

- Rilevato che la Direttiva – Allegato B alla DGR citata indica al punto 15 Procedure e criteri di valutazione e 
precisamente nella descrizione del criterio Grado di efficacia nella realizzazione delle attività in modalità 
duale – Parametro 6 fa riferimento per mero errore materiale alla DGR 509/2018 invece che alla DGR 
762/2019, come chiaramente desumibile dalla data ivi indicata di definizione del momento di misurazione, 31 
gennaio 2020; 

- Ritenuto pertanto che, per la stessa ragione, deve essere rettificato anche il punto 15. Procedure e criteri di 
valutazione della citata Direttiva – Allegato B alla DGR 915/2020 laddove in riferimento al parametro 6 
“Grado di efficacia nella realizzazione delle attività in modalità duale”, si precisa che viene assegnato un 
punteggio pari a 4 punti per il sub apprendisti e 1 punto per il sub allievi. ai soggetti proponenti che non 
abbiano presentato progetti -  o che abbiano presentato domanda ma non abbiano avuto corsi finanziati - in 
adesione non alla DGR n. 509/2018, bensì deve intendersi che il riferimento corretto è alla DGR 762/2019; 

- Rilevato inoltre che il Parametro 7 sempre al punto 15. Procedure e criteri di valutazione della Direttiva – 
Allegato B alla DGR 915/2020 riporta per mero refuso una nota a piè di pagina errata (n. 7), in quanto a causa 
della situazione creata dal COVID 19 deve ritenersi sufficiente l’impegno ad avviare contratti di apprendistato 
anche se non comprovato dalle schede di partenariato aziendale per l’apprendistato; 

- Ritenuto pertanto che la nuova corretta formulazione della nota n 7 a piè di pagina deve essere riformulata nei 
seguenti termini: “7 Attestato con specifica dichiarazione di impegno dell’OdF”, attestazione resa possibile con 
l’Allegato F al presente provvedimento;  

- Evidenziato che la DGR citata provvede ad incaricare il Direttore della Direzione Formazione e Istruzione 
dell’esecuzione del provvedimento e dell’adozione di ogni ulteriore conseguente atto che si renda necessario; 

- Ricordato che per la presentazione di progetti IeFP nel sistema duale viene utilizzato l’applicativo SIU– 
Sistema Informativo Unificato; 



Mod. B – copia      Ddr n.  605    del    09/07/2020                                                pag. 2 di 2 

- Ritenuto, ai fini della presentazione dei progetti, di approvare la seguente modulistica, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 
- Guida alla progettazione - Allegato A; 
- Modulo di adesione in partnership al progetto - Allegato B; 
- Modulo di adesione in partnership aziendale per l’assunzione di studenti in contratto apprendistato per il 

diploma professionale -Allegato B1; 
- Modulo di adesione in partnership aziendale per l’accoglienza di studenti in alternanza scuola-lavoro per il 

diploma professionale –  Allegato B2; 
- Dichiarazione cause ostative - Allegato C; 
- Dichiarazione cause ostative altri soggetti- Allegato D; 
- Richiesta di autorizzazione all’utilizzo di spazi didattici non verificati - Allegato E; 
- Modello da allegare in caso di richiesta di autorizzazione all’utilizzo di spazi didattici non verificati 

(idoneità sedi intervento dell’attività in obbligo formativo/formazione iniziale) - Allegato E1; 
- Dichiarazione attestante contratti di apprendistato e allievi ex DGR n. 762/2019 alla data del 31/1/2020, 

Dichiarazione impegno attivazione contratti di apprendistato di primo livello per studenti quarto anno AF 
2020/21- Allegato F; 

 Vista la L.R. 54 del 31/12/2012 e s.m.i, in ordine a compiti e responsabilità di gestione attribuite ai direttori; 
 Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale 

 
DECRETA 

 
 
1. di rettificare, per le motivazioni indicate in premessa, il punto 15 Procedure e criteri di valutazione per il 

Parametro 6 della Direttiva – Allegato B alla DGR  915/2020, dovendosi intendere essere corretti i riferimenti 
alla DGR 762/2019 e non alla DGR 509/2018;  

2. di rettificare la nota a piè di pagina n. 7 in riferimento al Parametro 7 secondo la seguente formulazione “7 
Attestato con specifica dichiarazione di impegno dell’OdF”;  

3. di approvare, per i motivi indicati in premessa, la seguente modulistica, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 
- Guida alla progettazione - Allegato A; 
- Modulo di adesione in partnership al progetto - Allegato B; 
- Modulo di adesione in partnership aziendale per l’assunzione di studenti in contratto apprendistato per il 

diploma professionale -Allegato B1; 
- Modulo di adesione in partnership aziendale per l’accoglienza di studenti in alternanza scuola-lavoro per il 

diploma professionale –  Allegato B2; 
- Dichiarazione cause ostative - Allegato C; 
- Dichiarazione cause ostative altri soggetti- Allegato D; 
- Richiesta di autorizzazione all’utilizzo di spazi didattici non verificati - Allegato E; 
- Modello da allegare in caso di richiesta di autorizzazione all’utilizzo di spazi didattici non verificati 

(idoneità sedi intervento dell’attività in obbligo formativo/formazione iniziale) - Allegato E1; 
- Dichiarazione attestante contratti di apprendistato e allievi ex DGR n. 762/2019 alla data del 31/1/2020, 

Dichiarazione impegno attivazione contratti di apprendistato di primo livello per studenti quarto anno AF 
2020/21- Allegato F; 

 
4. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto 

 

 

f.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 


